
51

Znečištění ovzduší na území České republiky v roce 2019

IV.3 Oxidy dusíku 

IV.3.1 Znečištění ovzduší 
oxidy dusíku v roce 2019

Při sledování a hodnocení kvality venkovního ovzduší se pod ter-
mínem oxidy dusíku (NOX) rozumí směs oxidu dusnatého (NO) 
a oxidu dusičitého (NO2). Imisní limit pro ochranu lidského zdraví 
je stanoven pro NO2, limit pro ochranu ekosystémů a vegetace je 
stanoven pro NOX. 

Znečištění ovzduší oxidem dusičitým 
v roce 2019 vzhledem k imisním 
limitům pro ochranu zdraví

K  překračování ročního imisního limitu NO2 dochází pouze 
na omezeném počtu stanic (od 2 do 4 % stanic v posledních pěti 
letech), a  to na dopravně exponovaných lokalitách aglomerací 
a  velkých měst. Z  celkového počtu 99 měřicích stanic s  dosta-
tečným množstvím dat pro hodnocení došlo v roce 2019 na 1 % 
stanic (1 stanice – Praha 2-Legerova (hot spot)) k překročení roč-

ního imisního limitu 40 µg.m–3 (tab. XI.8; obr. IV.3.1). Stanice 
Praha 2-Legerova (hot spot) je klasifikována jako dopravní měst-
ská. Vysoké hodnoty koncentrací NO2 na stanici Praha 2-Lege-
rova (hot spot) souvisí s vysokou intenzitou dopravy v bezpro-
střední blízkosti stanice a  jejím umístěním v  uličním kaňonu, 
kde je výrazně snížená možnost provětrávání. Překročení limitní 
hodnoty na této stanici se vzhledem k jejímu malému poloměru 
reprezentativnosti nepromítlo do mapy roční průměrné koncen-
trace (obr. IV.3.2), která má rozlišení 1 x 1 km. Na většině území 
ČR (99,9 %) je průměrná roční koncentrace dlouhodobě nižší 
než 26 µg.m–3, tj. pod hodnotou dolní meze pro posuzování (obr. 
IV.3.3). 

V roce 2019 nebyla na žádné lokalitě překročena hodnota imi-
sního limitu pro hodinovou koncentraci NO2 200 µg.m–3 (tab. 
XI.7). 

Nejvyšších hodnot koncentrací NO2 je dosahováno na dopravních 
stanicích v  Praze, Brně a  Ostravě (obr. IV.3.1). Větší znečištění 
měst NO2 v  porovnání s  venkovskými lokalitami je způsobeno 
dopravou. Vyšší koncentrace NO2 lze očekávat i v blízkosti míst-
ních komunikací v obcích s intenzivní dopravou, vyšší zástavbou 
a s hustou místní dopravní sítí, kde často dochází ke snížení ply-
nulosti dopravy. Koncentrace NO2 klesají s  rostoucí vzdáleností 
od komunikací.

≤ 26,0
26,1–32,0
32,1–40,0
> 40,0

koncentrace [µg.m–3]

zóna
kraj

aglomerace

řeka

klasifikace stanic

#*
XW

_̂

městská pozaďová
předměstská pozaďová
venkovská
dopravní
průmyslová

km0 50 10025

Obr. IV.3.1 Roční průměrné koncentrace NO2 měřené na stanicích imisního monitoringu, 2019



52

IV.3 Kvalita ovzduší v České republice – Oxidy dusíku

Praha

Brno

Zlín

Ostrava

Plzeň

Děčín

Cheb

Most

Liberec

Opava

Třinec

Trutnov

Jihlava

Olomouc

Tábor Třebíč

Přerov

Znojmo

Pardubice
Karviná

Hradec Králové

Kolín

Ústí n. Labem

Česká Lípa

KladnoKarlovy Vary

HavířovPříbram

Prostějov

Teplice

Frýdek-Místek

Chomutov

České Budějovice

Mladá Boleslav

Jablonec n. Nisou

≤ 26,0
26,1–32,0
32,1–40,0
> 40,0

koncentrace [µg.m–3]
km0 50 1002599,9 %

0,09 % zóna

obce nad 30 tis. obyvatel
kraj

aglomerace

0,01 %

Obr. IV.3.3 Pětiletý průměr ročních průměrných koncentrací NO2, 2015–2019  

Praha

Brno

Zlín

Ostrava

Plzeň

Děčín

Cheb

Most

Liberec

Opava

Třinec

Trutnov

Jihlava

Olomouc

Tábor Třebíč

Přerov

Znojmo

Pardubice
Karviná

Hradec Králové

Kolín

Ústí n. Labem

Česká Lípa

KladnoKarlovy Vary

HavířovPříbram

Prostějov

Teplice

Frýdek-Místek

Chomutov

České Budějovice

Mladá Boleslav

Jablonec n. Nisou

≤ 26,0
26,1–32,0
32,1–40,0
> 40,0

koncentrace [µg.m–3]
km0 50 10025

 venkovská stanice

99,9 %
0,1 % zóna

obce nad 30 tis. obyvatel
kraj

aglomerace

Obr. IV.3.2 Pole roční průměrné koncentrace NO2, 2019



53

Znečištění ovzduší na území České republiky v roce 2019

Měsíční průměrné koncentrace NO2 byly oproti desetiletému 
průměru 2009–2018 nižší během celého roku 2019 na  všech 
typech stanic (obr. IV.3.4). Průměrné měsíční koncentrace NO2 
vykazují roční chod s maximy v zimním období, které jsou spo-
jené s meteorologickými podmínkami (nižší intenzita sluneční-
ho záření a  zhoršené rozptylové podmínky). Naopak v  období 
duben–září je obecně patrný pokles koncentrací NO2. Důvodem 
tohoto poklesu je vyšší intenzita slunečního záření především 
o vlnových délkách < 400 nm) v tomto ročním období, která má 
za následek fotodisociaci NO2 na NO a O (Warneck 2000). Z pro-
duktů fotodisociace se za vhodných podmínek vytváří přízemní 
ozon, a proto jsou v období duben–září koncentrace přízemního 
ozonu vyšší (obr. IV.4.8). V  roce 2019 nedošlo na  dopravních 
stanicích, kde jsou měřeny nejvyšší koncentrace NO2, k  výraz-
nému nárůstu koncentrací NO2 v zimním období na konci roku, 
a to díky příznivým meteorologickým a rozptylovým podmínkám 
v  tomto období, zejména v  listopadu. Na regionálních venkov-
ských lokalitách, vzdálených od  přímého působení emisních 
zdrojů, jsou hodnoty průměrné měsíční koncentrace NO2 nej-
nižší, pohybují se hluboko pod dolní mezí pro posuzování (LAT) 
a vykazují také méně výrazný roční chod.  V zimních měsících 
dochází k navýšení pozaďových koncentrací NO2 převážně kvůli 
horším rozptylovým podmínkám, nižší intenzitě slunečního zá-
ření, případně působení sezonních emisních zdrojů. 

Znečištění ovzduší oxidy dusíku v roce 
2019 vzhledem k imisním limitům pro 
ochranu ekosystémů a vegetace 

Imisní limit pro ochranu ekosystémů a vegetace pro roční průměr-
né koncentrace NOX (30 µg.m–3) nebyl v roce 2019 překročen ani 
na jedné z 19 venkovských stanic s dostatečným množstvím dat 
pro hodnocení (tab. XI.9). Mapa koncentrací ročních průměrných 
koncentrací NOX byla připravena pomocí kombinace dat ze všech 
stanic měřících NOX a rozptylového modelu. Vyšší hodnoty kon-
centrací NOX jsou měřeny v blízkosti frekventovaných komunika-
cí v  obcích. Na  mapě jsou formou bodových značek vyznačeny 

pouze stanice venkovské, protože jen na těchto lokalitách se dle 
platné české legislativy hodnotí úroveň ročních koncentrací NOX 
vzhledem k imisnímu limitu pro ochranu ekosystémů a vegetace 
(obr. IV.3.5). 

IV.3.2 Vývoj koncentrací oxidů dusíku 

V  průběhu 90. let došlo k  výraznému poklesu jak ročních prů-
měrných koncentrací NO2 a NOX, tak i 19. nejvyšší hodinové kon-
centrace NO2. Důvodem byl prudký pokles emisí v  tomto období 
v důsledku nabytí účinnosti zákona č. 309/1991 Sb. a na něj na-
vazujícího zavádění nových technologických opatření ke snižování 
emisí. Vliv měla také změna skladby průmyslové výroby a vozové-
ho parku a složení pohonných hmot. Velký vliv na průběh mezi-
roční proměnlivosti koncentrací NO2 a NOX, ale i dalších znečišťu-
jících látek, mají meteorologické a rozptylové podmínky. Od roku 
2000 do roku 2008 docházelo střídavě k nárůstům a poklesům jak 
průměrných ročních koncentrací, tak i 19. nejvyšší hodinové kon-
centrace. Ve sledovaném období 2009–2019 (obr. IV.3.7 a IV 3.8) 
byly zaznamenány vyšší koncentrace v roce 2010, pravděpodobně 
v  důsledku nepříznivých meteorologických a  rozptylových pod-
mínek. Od roku 2011 je možné pozorovat pozvolný pokles všech 
sledovaných charakteristik oxidů dusíku. V meziročním porovnání 
2018/19 došlo ke snížení průměrné roční koncentrace NO2 a NOX 
na všech typech stanic. Průměrné 19. nejvyšší hodinové koncent-
race NO2 (obr. IV 3.8) vykazují v roce 2019 zřetelný pokles na všech 
typech lokalit, vyjma regionálních stanic, kde je mírný nárůst kon-
centrací způsoben zvýšením koncentrací na stanici Sněžník. Stani-
ce Sněžník je ovlivňována dálkovým transportem a nárůsty krátko-
dobých koncentrací poukazují na vliv velkých zdrojů v širším okolí 
stanice. V roce 2019 byly zaznamenány nejnižší koncentrace NO2 
a NOX za celé hodnocené období. Ke zlepšení situace přispěly dob-
ré rozptylové podmínky a celkově teplý charakter zimního období 
v roce 2019 (kap. III) a dále pokles emisí NOX související především 
s  postupnou obnovou vozového parku a  se zavedením emisních 
stropů a přísnějších emisních limitů pro emise NOX ze zdrojů v sek-
toru 1A1a – Veřejná energetika a výroba tepla.

Obr. IV.3.4 Roční chod průměrných měsíčních koncentrací NO2 (průměry pro daný typ stanice), 2019

0

10

20

30

40

50

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

ko
nc

en
tr

ac
e 

[µ
g

.m
–3

]

předměstské – 2019 městské  – 2019 průmyslové – 2019 (v agl. O/K/F-M)
dopravní – 2019 venkovské – 2019 regionální – 2019
předměstské  – 10letý průměr městské  – 10letý průměr průmyslové v agl. O/K/F-M – 10letý průměr
dopravní  – 10letý průměr venkovské  – 10letý průměr regionální – 10letý průměr

 IL



54

IV.3 Kvalita ovzduší v České republice – Oxidy dusíku

#*

#*

#*

#*

#*

#*

#*#*

#*

#*

#*

#* #*

#*

#*

#*

#*

#*

#*

Praha

Brno

Zlín

Ostrava

Plzeň

Děčín

Cheb

Most

Liberec

Opava

Třinec

Trutnov

Jihlava

Olomouc

Tábor Třebíč

Přerov

Znojmo

Pardubice
Karviná

Hradec Králové

Kolín

Ústí n. Labem

Česká Lípa

KladnoKarlovy Vary

HavířovPříbram

Prostějov

Teplice

Frýdek-Místek

Chomutov

České Budějovice

Mladá Boleslav

Jablonec n. Nisou

≤ 19,5
19,6–24,0
24,1–30,0
> 30,0

koncentrace [µg.m–3]
km0 50 10025

#* venkovská stanice

zóna

obce nad 30 tis. obyvatel
kraj

aglomerace

Obr. IV.3.5  Pole roční průměrné koncentrace NOX, 2019   

!

!

!!
!

!
!!!
!

!
!

!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!!

! !

!

!

!

!

!

!

!
!!!
!
!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!!

!

!

!

> IL
nedostatečný počet dat

Brno-Lány

Brno-Tuřany

Mikulov-Sedlec
ZnojmoČeské Budějovice

Churáňov
Prachatice

Tábor

Pardubice-Rosice

Jihlava

Košetice

Přebuz

Sokolov

Liberec Rochlice

Jeseník-lázně

Plzeň-Slovany

Plzeň-Lochotín

Plzeň-Doubravka Beroun

Kladno-Švermov

Mladá Boleslav

Bílý Kříž

Český Těšín

Karviná

Ostrava-Fifejdy

Studénka Třinec-Kanada

Děčín

Lom

Libkovice pod Řípem

Most

Sněžník

Tušimice

Ústí n.L.-město

Uherské Hradiště

Zlín

Nová Víska
u Domašína

Ústí n.L.-
Všebořická
(hot spot)

Hradec Králové-
Brněnská

P2-Legerova
(hot spot)

P4-Libuš

P1-n. Republiky

P9-Vysočany

Otrokovice-
město

Brno-
Svatoplukova

Brno-Úvoz
(hot spot)

Brno-
Výstaviště

Olomouc-
Hejčín

Ostrava-
Poruba/ČHMÚ

Frýdek-
Místek

Ostrava-
Přívoz

Ostrava-
Českobratrská

(hot spot)

Ostrava-
Radvanice ZÚ

Kutná Hora-
Orebitská

P2-Riegrovy
sady

Tobolka-
Čertovy schody

Věřňovice

zóna

obce nad 30 tis. obyvatel
kraj

aglomeracekm0 50 10025

IL roční průměr

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

IL 1h

Obr. IV.3.6 19. nejvyšší hodinové koncentrace a roční průměrné koncentrace NO2 na vybraných stanicích, 2009–2019



55

Znečištění ovzduší na území České republiky v roce 2019

0

10

20

30

40

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

ko
nc

en
tr

ac
e 

[µ
g

.m
–3

]

předměstské městské

průmyslové v agl. O/K/F-M dopravní

venkovské regionální

IL

0

10

20

30

40

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

ko
nc

en
tr

ac
e 

[µ
g

.m
–3

]

 všechny

10letý průměr (2009–2018)

IL

0

50

100

150

200

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

ko
nc

en
tr

ac
e 

[µ
g

.m
–3

]

předměstské městské

průmyslové v agl. O/K/F-M dopravní

venkovské regionální

IL

0

50

100

150

200

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

ko
nc

en
tr

ac
e 

[µ
g

.m
–3

]

 všechny

10letý průměr (2009–2018)

IL

0

10

20

30

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

ko
nc

en
tr

a
ce

 [µ
g

.m
–3

]

venkovské regionální všechny 10letý průměr (2009–2018) IL

Obr. IV.3.9 Vývoj ročních charakteristik NOX na jednotlivých typech stanic v České republice, 2009–2019

Obr. IV.3.7 Vývoj ročních charakteristik NO2 na jednotlivých typech stanic v České republice, 2009–2019

Obr. IV.3.8 Vývoj ročních charakteristik 19. max  NO2 na jednotlivých typech stanic v České republice, 2009–2019



56

IV.3 Kvalita ovzduší v České republice – Oxidy dusíku

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
0

50

100

150

200

250

em
is

e 
[k

t]

Obr. IV.3.11 Vývoj celkových emisí NOX, 2009–2018

IV.3.3 Emise oxidů dusíku

Oxidy dusíku (NOX) se tvoří při spalování paliv v závislosti na tep-
lotě spalování, obsahu dusíku v  palivu a  přebytku spalovacího 
vzduchu a  vznikají i  při některých chemicko-technologických 
procesech (výroba kyseliny dusičné, amoniaku, hnojiv apod.). 
Zatímco při spalování paliv v kotlích se podíl NO2 v emisích NOX 

pohybuje obvykle do 5 %, u některých chemicko-technologických 
procesů může podíl NO2 představovat až 100 % emisí NOX (Neužil 
2012). Emise NOX s vyšším podílem NO2 (10–55 %) produkují die-
selové motory (Carslaw et al. 2011).

Největší množství emisí NOX pochází z dopravy. Sektory 1A3bi 
– Silniční doprava: Osobní automobily, 1A4cii – Zemědělství, 
lesnictví, rybolov: Nesilniční vozidla a ostatní stroje, 1A3biii – 
Silniční doprava: Nákladní doprava nad 3,5 t a 1A3bii – Lehká 
užitková vozidla a se na celorepublikových emisích NOX v roce 
2018 podílely 41,3 %. Ze sektoru 1A1a – Veřejná energetika 
a výroba tepla bylo do ovzduší vneseno 24,4 % emisí NOX (obr. 
IV.3.10). Pokles emisí NOX v období let 2009–2018 souvisí pře-
devším s  přirozenou obnovou vozového parku a  se zavedením 
emisních stropů a přísnějších emisních limitů pro emise NOX ze 
zdrojů v sektoru 1A1a – Veřejná energetika a výroba tepla (obr. 
IV.3.11).

Podíl jednotlivých typů zdrojů na celkových emisích se liší pod-
le konkrétní skladby zdrojů v  dané oblasti. Produkce emisí NOX 

je soustředěna především podél dálnic, komunikací s intenzivní 
dopravou, ve velkých městech a v krajích (Ústecký, Středočeský, 
Moravskoslezský), kde jsou umístěny významnější energetické 
výrobní celky (obr. IV.3.12).

2009
0

50

100

150

200

250

Em
is

e 
[k

t]

1A1a – Veřejná energetika a výroba tepla 1A3bi – Silniční doprava: Osobní automobily

1A4cii – Zemědělství, lesnictví, rybolov: Nesilniční vozidla a ostatní zdroje 1A3biii – Silniční doprava: Nákladní doprava nad 3,5 tuny

1A4bi – Domácnosti: Vytápění, ohřev vody, vaření 1A3bii – Silniční doprava: Lehká užitková vozidla

1A2f –Spalovací procesy v průmyslu a stavebnictví: Minerální nekovové produkty 1A4ai – Služby, instituce: Spalovací stacionární zdroje

1A2c – Spalovací procesy v průmyslu a stavebnictví: Chemický průmysl Ostatní

Obr. IV.3.10 Podíl sektorů NFR na celkových emisích NOX, 
2018

24,4%

18,0%

8,4%8,4%

8,1%

6,4%

5,1%

4,2%

2,4%
14,4%



57

Znečištění ovzduší na území České republiky v roce 2019

≤ 0,5
> 0,5–1
> 1–3
> 3–10
> 10–50
> 50–100
> 100

200

100

0

okres
–2 –1měrné emise [t.km .rok ] 0 10050 km25

Obr. IV.3.12 Emisní hustoty NOX ze čtverců 5 x 5 km, 2018    


